<sup>7</sup> Plin. *epist.* 7, 20, 4 *Equidem adulescentulus, cum iam tu fama gloriaque floreris, te sequi, tibi 'longo sed proximus intervallo' et esse et haberi concupiscebam.*

<sup>8</sup> Plin. *epist.* 9, 23, 2-3 *Frequenter e senatu famam qualem maxime optaveram rettuli: numquam tamen maiorem cepi voluptatem, quam nuper ex sermone Corneli Taciti. Narrabat sedisse secum circensibus proximis equitem Romanum. Hunc post varios eruditosque sermones requisisse: 'Italicus es an provincialis?' Se respondisse: 'Nosti me, et quidem ex studiis.' Ad hoc illum: 'Tacitus es an Plinius?' Exprimere non possum, quam sit iucundum mihi quod nomina nostra quasi litterarum propria, non hominum, litteris redduntur, quod uterque nostrum his etam e studiis notus, quibus aliter ignotus est.*

<sup>9</sup> Marchesi, *The Art of Pliny's Letters...* cit., p. 139.

anche nel *Brutus* di Cicerone<sup>10</sup>. Plinio non casualmente desume la citazione da una sequenza di versi che descrivono una gara, poiché intende chiaramente alludere a una dimensione agonistica, a un *certamen* tra sé e Tacito, che si dispiega tra una reale – ma forse un po' sofferta – ammissione di superiorità dello storico in termini di prestigio, gloria e dignità letteraria, e una fortissima volontà di presentarsi, anche attraverso un'efficace e studiata autorappresentazione, come assimilabile a Tacito, annullando qualunque distanza. A ben vedere, infatti, pur riconoscendo una gerarchia intellettuale che attribuisce a Tacito una collocazione superiore – anche per semplici ragioni anagrafiche –, Plinio sembra voler rivendicare per sé una fama e una reputazione che gli consentono non solo di avvicinarsi all'amico storico, ma di eguagliarlo e, almeno potenzialmente, addirittura di superarlo. Il testo integrale della lettera è il seguente:

1 Librum tuum legi et, quam diligentissime potui, adnotavi quae commutanda, quae eximenda arbitrarer. Nam et ego verum dicere assuevi, et tu libenter audire. Neque enim ulli patientius reprehenduntur, quam qui maxime laudari merentur. 2 Nunc a te librum meum cum adnotationibus tuis exspecto. O iucundas, o pulchras vices! Quam me delectat quod, si qua posteris cura nostri, usquequaque narrabitur, qua concordia simplicitate fide vixerimus! 3 Erit rarum et insigne, duos homines aetate dignitate propemodum aequales, non nullius in litteris nominis – cogor enim de te quoque parcius dicere, quia de me simul dico –, alterum alterius studia fovisse. 4 Equidem adulescentulus, cum iam tu fama gloriaque floreres, te sequi, tibi 'longo sed proximus intervallo' et esse et haberi concupiscebam. Et erant multa clarissima